
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Originale 
 

Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO 
Servizio LL.PP. 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 579 / 2020                 
 
OGGETTO: Adeguamento del PRG al piano paesaggistico regionale (PPR) ed al regolamento edilizio 

tipo (RET) - Revoca procedura ex-art.36, comma 2, D.Lgs. 50/2016 avviata con 
determinazione n.508/2020 - CIG ZB62F2E462           

  
Il Dirigente 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 23 del 24.09.2020 prot. n. 37134, con il quale sono state attribuite all’Ing. Mauro 
Marchisio le funzioni di Dirigente del Settore  Servizi per il Territorio; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 26 marzo 1998 con la quale è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento interno degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento all’art. 28 che assegna la 
competenza al Dirigente per l’assunzione di determinazioni; 

 
Richiamati: 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 
responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 
50/2016; 

 
Visto altresì lo statuto del Comune di Arona, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di 
servizio; 

 
Ricordato che l’Amministrazione Comunale è giunta alla determinazione di avviare la procedura per la redazione 
della variante al Piano Regolatore vigente finalizzata all’adeguamento obbligatorio dello strumento urbanistico al 
Piano Paesaggistico Regionale (Ppr) approvato con   D.C.R. n. 233-35836 del 3 ottobre 2017, contestuale 
all’adeguamento obbligatorio ai nuovi parametri previsti dal regolamento edilizio tipo regionale (RET) in 
recepimento dell’Intesa tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali del 20 ottobre 2016, come previsto dall’articolo 12 



della L.R. 19/1999 e s.m.i., come previsto nel DUP e nel bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, approvati 
dal Consiglio Comunale nella seduta del 27.12.2019, rispettivamente con atti nn. 72 e n. 73 esecutivi ai sensi di 
legge; 

 
Richiamata la determinazione 2° Settore n. 508/2020 all’uopo adottata con la quale è stato avviato il procedimento 
per la ricerca del contraente mediante richiesta di preventivo ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, da 
espletarsi con l’aggiudicazione a corpo con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 
50/2016; 
 
Dato atto che la richiesta di preventivo di spesa n. G00494 per l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto, 
mediante ribasso sul corrispettivo complessivo presunto di Euro 31.000, comprensivo degli oneri accessori ed al 
netto degli oneri fiscali e previdenziali, ai sensi dell’art. 32, c. 14, dell’art. 36, c. 2 lett. a) e dell’art. 37, c. 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata pubblicata in data 04.12.2020 sulla piattaforma telematica, raggiungibile dal sito 
www.appalti.comune.verbania.it; 
 
Preso atto delle contestazioni formulate dall’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori delle 
Province di Novara e Verbano-Cusio-Ossola di cui alla nota prot. n. 2020/797 in data 9/12/2020 e della successiva 
prot. n. 2020/812 del 14/12/2020 inviata dall’Ordine a seguito delle controdeduzioni dell’ufficio; 
 
Considerata l’opportunità di effettuare approfondimenti in merito alla valutazione degli elementi economici 
dell’affidamento in rapporto alle contestazioni ricevute in riferimento ai criteri di calcolo della prestazione di cui al 
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla revoca della procedura avviata con la propria determinazione n.508/2020, 
anche al fine di evitare eventuali contenziosi nell’interesse della collettività; 

 
Visti la nota di aggiornamento al DUP ed il bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, approvati dal Consiglio 
Comunale nella seduta del 27.12.2019, rispettivamente con atti nn. 72 e n. 73 esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 23.06.2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020 - 2022 e sono state assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali ai Dirigenti e 
al Responsabile del Servizio Polizia Locale necessarie per il raggiungimento degli obiettivi di gestione a essi 
attribuiti; 
 

DETERMINA 

 

Di revocare, per le motivazioni riportate in premessa, la procedura ex-art.36, comma 2, D.Lgs. 50/2016 avviata con 
determinazione n.508/2020 - CIG ZB62F2E462 per l’affidamento dell’incarico professionale per l’adeguamento del 
PRG al piano paesaggistico regionale (PPR) ed al regolamento edilizio tipo (RET). 
 
Di dare atto ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale che il presente provvedimento è 
coerente con il DUP 2020-2022 approvato con DCC n. 62/2019 e ss.mm.ii. 

 
Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00. 

 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito Legge 3 agosto 2009 n. 
102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di 
spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
                                  
ARONA, li  18/12/2020 

 
Responsabile del procedimento: arch. A. Clerici 

                    Il Dirigente 
FIRMATO DIGITALMENTE 
    Ing. Mauro Marchisio 

 
 


